



## **TES Skolen i Afrikas generalforsamling 20. marts 2024.**

### **Bestyrelsens beretning for foreningsåret marts 2023 - marts 2024.**

#### **Igangværende projekter.**

##### **CISU:**

A Second Chance er et to-årigt projekt, som forløber i perioden februar 2023 – november 2024. Deltagerne er 30 elever pr. kalenderår fra Standard 6 fra to primary schools i Ambureni og Nkoanrua wards. Det første hold elever afsluttede forløbet i december 2023, og næste hold begyndte i januar 2024.

Formålet med projektet er tosidet. For det første at give en gruppe af fagligt og socialt svage elever færdigheder og kompetencer og motivere dem til at planlægge, hvilken uddannelse eller beskæftigelse de vil starte på efter afslutningen af Standard 7. Det skal i projektperioden ske gennem en særlig tilrettelagt undervisning, som tager udgangspunkt i funktionel læring (praksisorienteret undervisning.) For det andet skal projektet opbygge og styrke vores samarbejdspartner ECOIs kompetencer, så de involverede medlemmer efter projektperiodens ophør vil være i stand til at videreføre projektet og udbyde kurser i funktionel læring til områdets skoler.

I løbet af 2023 har undervisningen været opdelt i fire temaer (entreprenørskab/at starte og drive en lille forretning, affaldshåndtering, landbrug og dekoration.) Efter hvert tema er projektet blevet evalueret, ligesom et medlem af bestyrelsen i januar 2024 har medvirket i en større midtvejsevaluering. Alle evalueringerne har scoret højt på det formål, der omhandler eleverne, mens der stadig er udviklingspotentialer i forhold til projektets formål to, som omhandler kapacitetsudvikling af ECOI. Generelt må projektet på nuværende tidspunkt siges at være en stor succes.

##### **GLOBUS:**

TES har afsluttet det første GLOBUS projekt, som var bevilliget for 2023. I projektet blev afsendt en container med brugte skolemøbler indsamlet af foreningen Brugt Skoleudstyr, og i oktober installerede fem elektrikerlærlinge fra Den Jyske Håndværkerskole (DJH) solceller på Nkoanrua Primary School. I projektet samarbejdede TES med Moshi Technical Secondary School (MTSS,) hvorfra deltog fem elektrikerstuderende. Bestyrelsen har lavet afrapportering til GLOBUS og afsluttet regnskabet, som skal godkendes af en registreret revisor. Desværre er godkendelsen forsinket hos revisoren pga. arbejdspress, men det er lovet færdig til den 15. marts. Efterfølgende skal både afrapportering og regnskab godkendes i GLOBUS.

TES har fået en ny GLOBUS-bevilling for perioden 2024 – 2025. I løbet af sommeren 2024 afsendes en container med brugte skolemøbler og lydisolerende loftsplader indsamlet af foreningen Brugt Skoleudstyr. I oktober 2024 skal vi endnu en gang i samarbejde med DJH installere et solcelleanlæg denne gang på Nkoanrua Secondary School og på samme skole reparere et eksisterende elnet. DJH sender fire elektrikerlærlinge og en lærer til Tanzania som led i projektet. Februar 2025 samarbejder TES med Aarhus Tech, som sender tre murerlærlinge og tre tømrerlærlinge og en lærer til Tanzania for dels at renovere en eksisterende køkkenbygning på Nkoanrua Secondary School og dels at opsætte lydisolerende loftsplader på Naurey Golden Soils Secondary School. Igennem hele projektperioden samarbejder vi igen med MTSS, som begge år sender et antal studerende som deltagere i projektet.



## **Medlemsrejsen 22. januar- 7. februar 2024.**

Indholdsmæssigt var Medlemsrejsen forskellig fra tidligere. De første ti dage opholdt rejsedeltagerne sig i Arushaområdet og boede som sædvanlig på Vijiji Lodge. Rejsens sidste fire dage blev tilbragt i Lushoto i Usambara Mt, som ligger sydpå på vejen til Dar es Salam. På første del af rejsen besøgte vi bl.a. skoler, institutioner, en familieplanlægningsafdeling på et nærliggende sygehus og masailandsbyen Lengasti. De sidste fire dage var mere afslappende med vandre- og byture og et besøg på nogle miljøprojekter.

Rejsen blev evalueret og den samlede vurdering var meget positivt. Deltagerne kom med vigtige input til kommende medlemsrejser i forhold til både rejsens struktur og indhold, ligesom der kom forslag til nye rejsemål i Tanzania. Rejseudvalget vil indarbejde forslagene i det omfang, det er muligt i en kommende medlemsrejse.

### **Køkkenprojekter.**

To af foreningens medlemmer har doneret penge til installation af et brændselsbesparende skolekøkken på Naurey Golden Soils Secondary School. Pengene er bl.a. indsamlet gennem donationer og privat salg på forskellige markeder.

Merkur Fonden har doneret penge til et tilsvarende brændselsbesparende skolekøkken på Ambureni Primary School. Tidligere har Merkur Fonden også doneret penge til installation af et solcelleanlæg på skolen.

### **Nye projekter/pipelinen.**

Sideløbende med de igangværende projekter arbejder TES også med flere nye projekter:

Et to-årigt landbrugsprojekt, hvor bestyrelsen har indgået et samarbejde med et af vores medlemmer, som er landbrugskyndig og har mange års erfaring fra lignende projekter i bl.a. Uganda og Namibia. Målet er at få projektet godkendt i CISU, så det kan starte januar 2025.

Et to-årigt projekt "Sårbare børn," hvor midlerne skal søges i en privat fond. Planen er, at også dette projekt starter i begyndelsen af 2025.

Et Børnehave-projekt, hvor TES Skolen i Afrika har fået doneret 30.000 kr. fra Lions Club Beder-Malling til bygning af en børnehave. I løbet af de næste par år forventer vi at kunne sende en container til Tanzania med udstyr fra en nedlagt børnehave. Lokalt har man forpligtet sig til også selv at skaffe dele af de nødvendige midler.

Et agroforestry projekt i Ilkurot, en masailandsby, hvor initiativtagerne er tre af foreningens medlemmer. Midlerne skal søges gennem CISU.

Et projekt om etablering af et bageri, som en del af Faraja, et hjem for unge mødre. Projektet skal drives af nogle af foreningens medlemmer, og midlerne skaffes gennem donationer etc.

## **Marts 2024**

### **Bestyrelsen TES Skolen i Afrika**